
♦ Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 
dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l 
lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

♦ În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi ai vrea să 
îl citeşti, intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse. T
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică, Corneliu Hepeş.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ATENłIE! 

 

 
ÎNTÂLNIRILE BISERICII 

 

DUMI�ICĂ :   9 - 12 Serviciu divin 

                         18 - 20 Serviciu divin 

MARŢI :    18 - 20 Rugăciune 

MIERCURI: 20 - 21 Seara studenţilor 

JOI :         18 - 20 Serviciu divin 

SÂMBĂTĂ:  18 - 20 Seara tinerilor 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 

dumneavoastră spirituale: 
 

Pastor �elu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:  tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:  tel. 0768-108583 

Prezbiter Eusebiu Stănilă:  tel. 0722-800691 

Diacon Romică Florescu:  tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:  tel. 0740-450238 

SĂ NE 

RUGĂM 

PENTRU… 
 

 

 ... cei care predică Cuvântul 
Domnului la Poarta Cerului. Dumnezeu 
să-i întărească pe toţi aceia care vestesc 
Cuvântul Său în biserica noastră. El să le 
dea har şi călăuzire divină şi să transmită 
prin ei mesaje clare, pline de putere, care 
să transforme vieţile ascultătorilor. 
 
 ... tinerii bisericii. Să cerem peste 
ei călăuzirea Duhului Sfânt, dedicare în 
slujba Domnului şi biruinţă asupra a tot 
ceea ce este rău! 
 

“Iubesc pe Domnul, căci El aude glasul 
meu, cererile mele.”(Psalmul 116:1) 

  

 Arc de triumf 
 
Ca un arc de triumf, 
În fiecare zi, mâna trebuie să se 
întindă  
spre Cruce. 
 
Ca o floare, 
trebuie să se plece tăcută 
să-și privească chipul în izvor 
de sânge. 
 
Nicăieri în altă parte decât acolo, 
lângă altar, 
ca s-o stropească sângele jertfei, 
să nu se mai poată întinde 
niciodată 
spre fructul strălucitor și amar. 

  
      Alina Stochici  

 

 
O poartă deschisă către ceruri 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
“Şi să-L cunosc pe El...” (2012)  
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“Croiţi cărări drepte 

cu picioarele voastre, 

pentru ca cel ce 

şchioapătă să nu se 

abată din cale...” 

(Evr. 12:13) 

T 
ot mai mulţi credincioşi am ajuns să recunoaştem faptul că 
suntem înfrânţi pe zi ce trece tot mai mult, că, deşi încercăm să 

ducem o viaţă de credinţă cât mai autentică, nu mai reuşim. Viaţa spirituală a 
multora a devenit un urcuş şi coborâş continuu, iar ţinerea la suprafaţă e tot mai 
des întreruptă de „apa” care intră în ochi, în gură, în urechi; ne scufundăm puţin 
şi apoi iar ne ridicăm. Am ajuns să ne întrebăm de ce e aşa? De ce ne 
scufundăm tot mai des şi ne ridicăm doar ca să cădem iarăşi? 

Unul dintre aceste motive, cred eu, este acela că am permis ca prea 
multe lucruri „bune” să intre în viaţa noastră. Calculator, telefon mobil, 
televizor şi tot ce derivă de aici. De exemplu, internetul nu-l avem doar pe 
computer, ci şi pe telefon. Şi, în esenţă, ce facem pe internet în majoritatea 
timpului? 90 % dintre noi pierdem timpul pe reţele de socializare, jocuri, site-
uri de ştiri, şi puteţi să mai adăugaţi şi voi... 

Nicio tehnologie modernă nu este rea în sine, dar, folosită în exces, 
poate aduce dezastre vieţii noastre spirituale. Şi acest lucru se întâmplă, 
deoarece atenţia noastră ne este distrasă prin ceea ce vedem şi auzim, de la 
lucrurile cu adevărat importante. Şi aceasta este numai lucrarea diavolului. El 
nu-ţi spune să nu mai mergi la biserică sau să nu mai citeşti Biblia sau să nu te 
mai rogi.                        (continuare în pag. 3) 

CÂND SUS, CÂND JOS  



www.poartacerului.ro 

Să ne cunoaştem unii pe alţii… 

 

Urăm“La Mulţi Ani!” în umblarea cu Domnul celor care îşi serbează 
ziua de naştere săptămâna viitoare: 

D 
umnezeu îi poartă în Braţul Său 
pe aceia care îşi încredinţează 

viaţa în Mâna Lui şi caută să trăiască 
ascultând de Cuvântul Lui. O astfel de familie 
care a înţeles, de curând, importanţa relaţiei 
personale cu Domnul şi s-a hotărât să se 
împace cu El este familia Iudean Ovidiu şi 
Iudean-Eremie Cristina. 
Cei doi au fost binecuvântaţi 
de Dumnezeu cu două fetiţe 
minunate: Irene Cristina (6 
ani) şi Ines Maria (3 ani), 
de creşterea cărora se ocupă 
Cristina, care, cu responsa-
bilitate şi cinste, încearcă să 
sădească în inima fetelor ei 
Cuvântul Sfânt şi teama de 
Domnul, pentru ca ele să 
crească frumos, în pace şi 
dragoste. De asemenea, 
Cristina se pregăteşte la o 
şcoală postliceală pentru a 
deveni asistentă medicală. 
Ovidiu lucrează ca dealer 
auto second hand, împreună 
cu socrul său. 

În fiecare zi, Ovidiu 
şi Cristina trăiesc plini de 
recunoştinţă la adresa lui Dumnezeu pentru 
îndurarea nemăsurată de care le-a făcut parte, 
căutându-i în lumea aceasta, arătându-le 
dragoste din belşug şi mântuindu-le sufletul. 
Versetul lor preferat stă scris în Matei 6:33 – 
„Căutaţi mai întâi Împărăţia lui Dumnezeu şi 
neprihănirea Lui, şi toate aceste lucruri vi se 
vor da pe deasupra.” - el reprezintă punctul 

de pornire în viaţa spirituală a acestei familii. 
Acesta a fost versetul pe care tatăl Cristinei - 
pe care l-a regăsit după 23 de ani, într-un 
moment greu al vieţii ei - li l-a repetat mereu, 
vorbindu-le despre Împărăţia lui Dumnezeu, 
despre vremelnicia acestei vieţi şi nevoia pe 
care orice om o are de a-şi cunoaşte cu 

adevărat Creatorul şi a 
primi dragostea Sa. De 
când au acceptat darul 
mântuirii lui Dumnezeu, 
viaţa familiei Iudean este 
în continuă schimbare, 
ambii soţi dorindu-şi să 
crească pe plan spiritual, 
să fie plăcuţi Lui în tot 
ceea ce fac şi să rămână 
aproape de Dumnezeu, 
slujindu-L şi respectând 
poruncile Lui toată viaţa. 
Dumnezeu a lucrat cu 
putere în vieţile lor şi cei 
doi sunt recunoscători 
pentru tot ce El a făcut 
pentru ei, atât ca familie, 
cât şi individual, şi pentru 
că i-a aşezat în biserica 
noastră, unde se simt 

binecuvântaţi, ca în mijlocul unei familii.  
Vrem să susţinem în rugăciune 

familia Iudean, cerându-i Domnului să le 
mărească credinţa, să le dea îndelungă răbdare 
şi putere la orice pas şi să lase pace şi har în 
casa lor. De asemenea, ei cer de la Domnul 
binecuvântare peste fetele lor şi sănătate peste 
ei pentru a le putea creşte.  � A. H. 

Duminică, 11 noiem. - Ana Maria Bunea,  
Luni, 12 noiem. - Emanuel Păduraru 
Miercuri, 14 noiem. - Oana Avram, Edwald Teufel, Elena Varga 
Joi,  15 noiem. - Rodica Mitulescu 
Vineri,  16 noiem. - Eduard DumitrăşcuŃă 
 Sâmbătă, 17 noiem. - Daiana DobriŃă, Flavius Măguran, Elena Râşcu 
 

“Pot să se mute munŃii, pot să se clatine dealurile, dar dragostea Mea  
nu se va muta de la tine.” (Isaia 54:10a) 

Familia    
   IUDEA� 

www.poartacerului.ro 

Stropi de înţelepciune 
 

(continuare din prima pagină) 
 

El ştie că nu l-ai asculta dacă ar fi atât de explicit. Atunci ce face el? Îţi umple capul cu 
multe lucruri pe care le consideri inofensive, pentru ca atunci când vrei în sfârşit să te 
rogi, să nu mai poţi. Ajungi atât de rece şi străin faţă de lucrurile lui Dumnezeu şi nu 
ştii de ce. Tu, de fapt, te umpli de ceea ce oferă această lume, de mesajele ei, de 
modelele ei, astfel încât lucrurile sfinte pleacă încet-încet din inima ta. Nu uita: lumina 
şi întunericul nu pot locui împreună! 

Dacă ne-am închide ochii şi urechile şi nu ne-am mai lăsa bombardaţi de atâtea 
imagini şi sunete din exterior, atunci am putea să auzim susurul blând al Duhului Sfânt. 
Dumnezeu e blând şi delicat, pe 
când diavolul ne ia cu asalt, iar noi 
nu ne împotrivim, pentru că nici 
măcar nu ne dăm seama! 

Pierdem din vedere ceea ce 
este cu adevărat important şi 
adoptăm stilul lumii, în loc ca lumea 
să adopte stilul nostru. Dar, chiar şi 
acest lucru este în planul lui 
Dumnezeu şi nimic din ceea ce se 
întâmplă nu-L ia prin surprindere. 
Pe El nu, dar pe noi? � R. C. 

♦ BiruinŃa desăvârşită este să te biruieşti pe tine însuŃi. 

♦ Domnul nu Se luptă pentru cel ce nu face el însuşi paşi înainte. 

♦ Cel care nu este pregătit să apere o cauză justă, dovedeşte că nu o 
iubeşte. 

♦ BiruinŃa în lupta credinŃei nu stă numai în putere, ci în veghere. 

♦ Simpla încredere în Dumnezeu şi renunŃarea la ceea ce nu este după voia 
Lui ne vor asigura biruinŃa. 

♦ Dacă fiecare om rău poate să-şi învingă dorinŃele bune, de ce n-am putea 
fi şi noi în stare să ne stăpânim patimile noastre rele? 

♦ Nu te teme de diavol! Înarmează-te bine cu armele creştineşti! 

♦ Lupta-i mama tuturor bucuriilor. 

♦ Armele cu care biruiesc creştinii sunt: slujba smerită, răbdarea, jertfirea 
de sine.  � Richard Wurmbrand 


